

Số: 08 /BC - BDT

Hà Nội, ngày 23 tháng 01 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 01 và nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 02 năm 2018

Thực hiện Công văn số 563/VP-TKBT ngày 22/01/2018 của Văn phòng UBND Thành phố về việc báo cáo kết quả công tác tháng 01, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2018 và kết quả thực hiện các nhiệm vụ của Chính phủ, Thành ủy, HĐND, UBND, chủ tịch UBND Thành phố giao. Ban Dân tộc Thành phố xin báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN TỘC THÁNG 01/2017

1. Công tác tham mưu, phối hợp chỉ đạo, điều hành

Chủ động phối hợp với các cấp, các ngành trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực công tác dân tộc theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tăng cường công tác quản lý, điều hành triển khai xây dựng và tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch đã đề ra, nhiệm vụ do cấp trên chỉ đạo. Tổ chức hội nghị tổng kết công tác dân tộc năm 2017 và triển khai nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2018; tổ chức hội nghị cán bộ công chức và người lao động năm 2018 của cơ quan theo quy định; thực hiện sửa đổi, bổ sung các Quy chế, quy định của cơ quan cho phù hợp với tình hình thực tế. Tăng cường công tác nắm tình hình vùng đồng bào DTTS trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2018. Triển khai xây dựng Chương trình công tác dân tộc năm 2018, phân bổ dự toán ngân sách năm 2018 và chỉ đạo các phòng chức năng xây dựng chương trình, Kế hoạch cụ thể nhằm triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo tiến độ và hiệu quả.

2. Triển khai thực hiện chính sách dân tộc

Thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn Thành phố, hướng dẫn UBND các huyện: Ba Vì, Thạch Thất, Quốc Oai, Mỹ Đức, Chương Mỹ rà soát, đánh giá và bình chọn người có uy tín tiêu biểu năm 2018; xây dựng Kế hoạch tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên Đán năm 2018.

Hướng dẫn UBND các huyện: Ba Vì, Quốc Oai, Thạch Thất, Mỹ Đức, Chương Mỹ tổ chức triển khai rà soát, đánh giá, tổng kết việc thực hiện Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg ngày 07/8/2009 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ trực tiếp cho người dân thuộc hộ nghèo ở vùng khó khăn và Quyết định số 5844/QĐ-UBND ngày 27/9/2013 của UBND thành phố Hà Nội về việc

quy định mức hỗ trợ trực tiếp cho người dân thuộc hộ nghèo vùng khó khăn trên địa bàn thành phố Hà Nội.

Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện chính sách dân tộc năm 2017 phục vụ Đoàn khảo sát theo Kế hoạch số 31/KH-VHXXH ngày 28/12/2017 của HĐND thành phố Hà Nội; văn bản đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện xây dựng báo cáo tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về hỗ trợ phát triển giáo dục vùng dân tộc thiểu số, miền núi giai đoạn 2010 - 2017 phục vụ Đoàn giám sát của Hội đồng Dân tộc của Quốc hội.

3. Công tác tuyên truyền và địa bàn

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn Thành phố chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và quy định tại địa phương. Xây dựng Kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện, nội dung liên quan để tổ chức Lễ kỷ niệm 10 năm ngày thành lập Ban Dân tộc Thành phố gắn với Kỷ niệm 72 năm ngày truyền thống cơ quan công tác dân tộc.

Phối hợp với Sở Tư pháp Thành phố rà soát Dự toán kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch “*Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2018*”, theo văn bản số 8345/STC-TCHCSN ngày 18 tháng 12 năm 2017 của Sở Tài Chính Hà Nội.

4. Công tác thanh tra, kiểm tra

Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra năm 2018; xây dựng Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2018; báo cáo kết quả thực hiện các kết luận thanh tra; tiếp tục xem xét giải quyết đơn, thư thuộc thẩm quyền của Ban Dân tộc Thành phố theo quy định.

5. Công tác cải cách hành chính và chế độ thông tin báo cáo

Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy theo Đề án vị trí việc làm đã được phê duyệt; thực hiện công tác tài chính, kế toán, chế độ chính sách đối với công chức, người lao động của Ban theo quy định. Phối hợp với phòng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy thành phố Hà Nội về kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy Quý I năm 2018.

Tổ chức Đoàn cán bộ Ban Dân tộc Thành phố đi học tập kinh nghiệm về xây dựng cơ sở dữ liệu về dân tộc tại tỉnh Thừa Thiên Huế và học tập kinh nghiệm tại tỉnh Hòa Bình; đón tiếp và làm việc với Đoàn cán bộ Ban Dân tộc tỉnh Đắk Lắk đến tham quan, học tập chia sẻ kinh nghiệm mô hình Chương trình 135.

Thực hiện chế độ thông tin báo cáo tuần, tháng và các báo cáo chuyên ngành, lĩnh vực công tác và các nhiệm vụ đột xuất của Trung ương và Thành phố, kịp thời triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Thành phố đảm bảo tiến độ và chất lượng.

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2018

1. Xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 15/2008/QH12 của Quốc hội về điều chỉnh địa giới hành chính thành phố Hà Nội (theo văn bản số 6639/UBND - NC ngày 28/12/2017 của UBND thành phố Hà Nội).

2. Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 138/KH-UBND của UBND Thành phố năm 2017 và Kế hoạch thực hiện năm 2018.

3. Tổng hợp danh sách trình UBND Thành phố ban hành Quyết định phê duyệt danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số thành phố Hà Nội năm 2018.

4. Xây dựng Kế hoạch thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2018.

5. Xây dựng Báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg ngày 07/8/2009 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ trực tiếp cho người dân thuộc hộ nghèo ở vùng khó khăn trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2010 - 2017.

6. Xây dựng báo cáo tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về hỗ trợ phát triển giáo dục vùng dân tộc thiểu số, miền núi giai đoạn 2010-2017.

7. Tổng hợp báo cáo UBND Thành phố tình hình địa bàn vùng DTTS trước, trong và sau Tết nguyên Đán năm 2018.

8. Xây dựng kỷ yếu kỷ niệm 10 năm ngày thành lập Ban Dân tộc Thành phố gắn với Kỷ niệm 72 năm ngày truyền thống cơ quan công tác dân tộc; phát hành Bản tin Dân tộc Hà Nội số 34 quý I/2018.

9. Xây dựng Quy chế tiếp nhận công chức về công tác tại Ban; Quy chế tiêu chí đánh giá công chức, người lao động trong cơ quan; Quy trình tổ chức thực hiện công việc trong nội bộ cơ quan Ban Dân tộc thành phố Hà Nội.

10. Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 02; Chương trình công tác trọng tâm tháng 3 năm 2018.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 01 và nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 02 năm 2018 của Ban Dân tộc Thành phố. *Enz*

Nơi nhận:

- Ủy ban Dân tộc;
- UBND Thành phố;
- Đ/c Nguyễn Văn Sửu, PCT UBND TP;
- VP UBND TP;
- Sở KH&ĐT;
- Lãnh đạo Ban;
- Ban biên tập website BDT;
- Các phòng chức năng;
- Văn phòng UBND các huyện: Thạch Thất, Quốc Oai, Mỹ Đức, Chương Mỹ;
- Phòng Dân tộc huyện Ba Vì;
- Lưu: VT, KHTH. *Th*

(để b/c)

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Phúc Hải

